
Folketingets Forhaiid,lingQr. (332) 

홢5291 7/5 19: 2. ßeh. af F. t. L. om Erhvervelse af Jord til Oprettelse af mindre Landbrug m. v. 5292 

mögen Hjælp; thi de er simpelt hen ude 
af Stand til; at skaffe baade Besætning og 
Inventar uden at opnaa nogen Hjælp, fra 
det offentliges Side. Men det ærede Med- 
lem, som nu angriber os for, at vi stiller 
de ubemidlede Landarbejdere for ugun- 
stigt, har udtrykkelig, selv fastslaaet, at de 
skal være i Besiddelse af Midler til at 
købe baade Besætning og Inventar og til 
at betale. 1fXQ af Købesummen. Det fore- 
kommer mig, at det ærede Medlem skulde 
være noget mere varsomt end han har 
været, med at angribe det Forslag, vi har 
stillet, naar han selv har stillet et For- 
slag, som '!gaar endnu langt videre i Ret- 
nin r af at kræve Midler tilvejebragt af de 
paagældende Landarbejdere, som søger 
"Husmandsbrug. Til disse Bemærkninger 

- >" kan jeg, ikke mindst af Hensyn til den 
fremrykkede Tid, indskrænke mig, idet jeg 
paa ny anbefaler vore Ændringsforslag. 

Ulrich : Den ærede Ordfører (Hallge) 
«agde nys, at jeg i det Forslag, som mit 
Part i  her har stillet som Ændringsforslag 
til det foreliggende . L ' 6 v f '  havde fast- 
slaaet, at de Mennesker, som ønskede at 
komme i Besiddelse af disse Brug, skulde 
kunne forsyne disse Brug saavel med Be- 
sætning som med Inventar og udrede Vio 
af- Byggesummen. Det er rigtigt; men det 
har vi gj or t fordi det er i Overensstem- 
melse med det Forslag, som er forelagt 
her af Regeringen og vedtaget i dette høj e 
Ting og nu ligger oppe i Landstinget. 
Men jeg kan forsikre det ærede Medlem 
om, at dersom hans Parti, det radikale 
Par t i  og Partiet Venstre vil stille Forslag 
-om yderligere at hjælpe de ubemidlede til 
at komme i Besiddelse af saadanne Brug, 
vil de finde det konservative Folkeparti 
fuldstændig rede til at følge dem paa 
dette Omraade. Vi er gaaet [ud fra, at 
hvis Regeringspartierne i det foreliggende 
Lovforslag ønskede at fravige det, som de 
selv har foreslaaet i et andet Loyforslag, 
vilde de selv stille Forslag derom, og jeg 
ånder dét overordentlig mærkværdigt, at 
de ikke har gjort det. Naar nu den ærede 
Ordfører kommer og fortæller, at de agter 
at gøre det, saa finder jeg det overordent- 
lig hensynsløst overfor de Mennesker, som 
vi her skal lovgive for, at der ikke fra 
Regeringspartiernes Side er kommet ' et 

saadant Ønske til Orde om at hjælpe dem 
yderligere før nu i sidste Øjeblik, da an- 
den Behandling af dette Lovforslag er ved 
at blive tilendebragt. Det er noget sent, 
den ærede Ordfører kommer i Tanker om, 
at det er nødvendigt at foretage noget 
paa dette Omraade. Jeg maa gøre op- 
mærksom paa, at vi fra vort Partis Side 
længe har været paa det rene med/ at den 
Hjælp, der ifølge det Lovforslag, som Re- 
geringspartierne her har forelagt, skal ydes 
til at komme i Besiddelse af saadanne Brug, 
langt fra er tilstrækkelig for de Mennesker y 
som man har ønsket at hjælpe. Det er 
ikke noget nyt. Den ærede Ordfører/for- 
tæller, at nu vil man have det forandret. 
Det er kun nyt i den Forstand, at vi for- 
bavses over, at den ærede Ordfører saa 
ikke har foranlediget, at der er stillet 
Ændringsforslag derom. Jeg vil anmode 
ham om at stille saadant Ændringsforslag 
til tredie Behandling, og jeg kan da til- 
sige ham, at fra vort Partis Side skal han 
finde Støtte i sine Bestræbelser for virke- 
lig at komme de Mennesker til Hjælp, 
som vi her ønsker at lovgive for, og ikke 
komme de Mennesker til Hjælp, som vi 
ikke ønsker at hjælpe i denne For- 
bindelse. 

Den ærede Ordfører sagde; at jeg 
talte foragteligt om Kapitalisterne. Abso- 
lut ikke, jeg har ikke nogen som helst 
Grund til at foragte Kapitalister eller tale 
foragteligt om dem. Men det, som vilde 
forarge mig i denne Forbindelse, yar, om 
Lovgivningsmagten paa nærværende Tids- 
punkt skulde foretage sig noget særligt for 
at lovgive til Fordel for Kapitalisterne og 
lade de ubemidlede sejle deres egen Sø. Det 
har jeg været imod, og det er det, Rege- 
ringsforslaget gaar ud paa; det vil jeg 
endnu en Gang understrege. 

Dernæst sagde den ærede Ordfører, 
at Kapitalister, som vilde søge at komme 
i Besiddelse af Jord efter dette lovfor-  
slag, selvfølgelig vilde blive udskudt, indtil 
de ubemidlede var kommet i Betragthing. 
Efter det Lovforslag, som Regeringspar- 
tierne her har forelagt, er der slet ikke 
Tale om at udskyde nogen som helst 
hvis det bliver til Lov, har Staten at sørge 
for Jord til alle og enhver, som; kræver 

, '' det. Der staar i Forslaget intet 0111, at I ' I 홢 I I 홢 
den 홢, ehe skal udskydes til Fordel for den 
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